

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Участнику ООО «АгроКубань Ресурс»

Мнение

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности ООО «АгроКубань Ресурс» (Организация) (ОГРН 1022304973734, дом 9, ул. им. Марии Овсянниковой, город Усть-Лабинск, Усть-Лабинский район, Краснодарский край, 352330) и его дочерних организаций (далее совместно - Группа), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2020 года, консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, консолидированного отчета об изменениях капитала и консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности за 2020 год, включая краткий обзор основных положений учетной политики и прочую пояснительную информацию.

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2020 года, а также ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» нашего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту консолидированной финансовой отчетности в Российской Федерации, и мы выполнили наши прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за консолидированную финансовую отчетность

Генеральный директор Организации (руководство) несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности Группы.

Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Группы;
- в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством, и соответствующего раскрытия информации;
- г) делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- д) проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;
- е) получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководство, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское заключение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Руководитель задания по аудиту,
по результатам которого выпущено
аудиторское заключение независимого аудитора



М.Н. Аксенов

Аудиторская организация:
Акционерное общество «БДО Юникон»
ОГРН 1037739271701,
117587, Россия, Москва, Варшавское шоссе, дом 125, строение 1, секция 11, 3 эт., пом. I, ком. 50,
член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»,
ОРНЗ 12006020340

26 июля 2021 года

ООО «АгроКубань Ресурс»
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2020 года

тыс. руб.	Прим.	2020	2019
Выручка	5	11 495 173	10 477 178
Себестоимость	6	(9 900 703)	(9 420 483)
Изменение справедливой стоимости биологических активов	14	3 267 287	1 942 577
Валовая прибыль		4 861 757	2 999 272
Коммерческие расходы	7	(678 195)	(520 752)
Административные расходы	8	(978 365)	(1 024 242)
Прочие доходы/(расходы), нетто	10	345 897	155 773
Результаты операционной деятельности		3 551 093	1 610 051
Финансовые доходы	11	125 185	94 710
Финансовые расходы	11	(691 958)	(869 621)
Нетто-величина финансовых расходов		(566 773)	(774 911)
Прибыль до налогообложения		2 984 321	835 140
Расход по налогу на прибыль	12	(152 775)	(74 167)
Прибыль за отчетный год		2 831 546	760 973
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Чистая прибыль/(убыток) по долевым инструментам, классифицированным по усмотрению Группы как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			
		2 176	8 146
Прочий совокупный доход за отчетный год, за вычетом налога на прибыль			
		2 176	8 146
Общий совокупный доход за год		2 833 722	769 119
Прибыль, причитающаяся:			
Собственникам компании			
		2 692 236	717 425
Держателям неконтролирующих долей			
	21	139 310	43 548
		2 831 546	760 973
Общий совокупный доход, причитающийся:			
Собственникам компании			
		2 694 313	725 192
Держателям неконтролирующих долей			
	21	139 409	43 927
		2 833 722	769 119

Настоящая консолидированная отчетность была утверждена руководством 30 июня 2021 года и от имени руководства ее подписал:

Генеральный директор
Тимошенко А. А.



Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями, являющимися неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности, на страницах 10-70

тыс. руб.	Прим.	31 Декабря 2020	31 Декабря 2019
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	13	10 181 977	9 837 755
Инвестиционная недвижимость	13 (д)	1 107 195	1 105 623
Биологические активы	14	2 349 499	1 818 653
Активы в форме права пользования		361 594	312 052
Нематериальные активы	15	242 333	188 832
Отложенные налоговые активы	16	170 766	143 785
Предоплаты (авансы выданные), долгосрочные		22 114	26 307
Прочие долгосрочные финансовые активы	17	72 497	39 812
Итого внеоборотные активы		14 507 975	13 472 819
Оборотные активы			
Запасы	18	5 546 027	4 676 483
Биологические активы	14	1 655 910	1 373 387
Переплата по налогу на прибыль		70 179	14 062
Предоплаты (авансы выданные)	19	71 813	188 177
Торговая и прочая дебиторская задолженность	19	432 633	851 111
Денежные средства и их эквиваленты	20	1 566 816	246 815
Прочие финансовые активы	17	133 584	35 614
Итого оборотные активы		9 476 962	7 385 649
Итого активов		23 984 937	20 858 468
Капитал и обязательства			
Собственный капитал			
Уставный капитал	21	2 056 002	2 056 002
Добавочный капитал	21	1 569 194	1 569 194
Нераспределенная прибыль		7 839 542	5 197 677
Итого собственный капитал, причитающийся собственникам Компании		11 464 738	8 822 873
Неконтролирующая доля	21	706 464	568 228
Итого собственного капитала		12 171 202	9 391 101
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	22	4 815 659	2 549 715
Обязательства по аренде		293 906	275 696
Государственные субсидии	25	166 686	170 106
Отложенный доход по субсидированию кредитов, долгосрочный		41 770	26 365
Отложенные налоговые обязательства	16	348 179	333 892
Итого долгосрочные обязательства		5 666 200	3 355 774
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	22	3 354 593	6 410 502
Обязательства по аренде		64 819	64 134
Торговая и прочая кредиторская задолженность	23	1 989 465	1 037 694
Авансы полученные		183 201	209 737
Оценочные обязательства		502 058	340 601
Отложенный доход по субсидированию кредитов, краткосрочный		53 336	44 830
Обязательства по текущему налогу на прибыль		63	4 095
Итого краткосрочные обязательства		6 147 535	8 111 593
Итого обязательств		11 813 735	11 467 367
Итого капитал и обязательства		23 984 937	20 858 468

Консолидированный отчет о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями, являющимися неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности, на страницах 10-70.

	2020	2019
Операционная деятельность		
Денежные поступления от клиентов	15 999 612	11 732 840
Денежные платежи поставщикам	(8 501 651)	(5 994 440)
Денежные платежи работникам	(2 176 052)	(2 334 697)
Уплата социальных налогов	(624 061)	(620 264)
Уплата налогов, кроме налога на прибыль	(1 019 449)	(683 878)
Поступления (возврат) налогов, кроме налога на прибыль	246 716	155 160
Возврат налога на прибыль	3 974	9 552
Платежи по налогу на прибыль	(216 262)	(59 398)
Денежные платежи по договорам страхования	(162 805)	(158 344)
Поступления от страховых компаний	213 347	362 732
Поступление субсидий	66 767	71 374
Прочее поступление	331 579	104 178
Благотворительность	(79 958)	(100 041)
Прочее выбытие	(68 967)	(107 176)
Чистый приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности	4 012 790	2 377 598
Инвестиционная деятельность		
Покупка внеоборотных активов	(938 708)	(930 109)
Продажа внеоборотных активов	1 020	708
Займы, выданные другим сторонам	(241 441)	(345 362)
Возврат займов выданных	-	6 103
Полученные проценты	581	7 466
Платежи по договору цессии	(67 121)	(75 410)
Приобретение инвестиций	(12 499)	(4 692)
Погашение инвестиций	113	-
Приобретение бизнеса	-	-
Чистый приток/(отток) денежных средств от инвестиционной деятельности	(1 258 055)	(1 341 296)
Финансовая деятельность		
Поступление кредитов и займов	9 388 019	9 292 336
Погашение кредитов и займов	(10 155 033)	(9 438 617)
Проценты уплаченные	(544 234)	(769 640)
Выплаты в погашение обязательств по договорам аренды	(137 484)	(67 695)
Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности	(1 448 732)	(983 616)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	1 306 003	52 686
Доходы, связанные с продажей/(покупкой) и переоценкой валюты	13 997	(1 527)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	19 246 815	19 195 656
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	19 1 566 815	19 246 815

Консолидированный отчет о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, являющимися неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности, на страницах 10-70.

тыс. руб.	Капитал, причитающийся собственникам Компании					
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого	Неконтролирующие доли	Итого капитал
Остаток на 1 января 2019	2 056 002	1 569 194	5 030 945	8 656 141	503 295	9 159 436
Прибыль за отчетный год	-	-	717 425	717 425	43 548	760 973
Прочий совокупный доход за отчетный год	-	-	7 767	7 767	379	8 146
Общий совокупный доход за отчетный год	-	-	725 192	725 192	43 927	769 119
Операции с собственниками Компании						
Взносы и выплаты	-	-	(506 037)	(506 037)	(22 420)	(528 457)
Прочие взносы и выплаты	-	-	-	-	-	-
Изменение долей владения	-	-	100	100	-	100
Эффект от объединения под общим контролем	-	-	(52 523)	(52 523)	43 426	(9 097)
Приобретение и выбытие неконтролирующих долей	-	-	-	-	-	-
Выбытие дочерних предприятий	-	-	(558 460)	(558 460)	21 006	(537 454)
Итого операций с собственниками Компании	2 056 002	1 569 194	5 197 677	8 822 873	568 228	9 391 101
Остаток на 31 декабря 2019	-	-	2 692 236	2 692 236	139 310	2 831 546
Прибыль за отчетный год	-	-	2 077	2 077	99	2 176
Прочий совокупный доход за отчетный год	-	-	2 694 313	2 694 313	139 409	2 833 722
Общий совокупный доход за отчетный год	-	-	2 694 313	2 694 313	139 409	2 833 722
Операции с собственниками Компании						
Взносы и выплаты	-	-	(53 309)	(53 309)	763	(52 546)
Прочие взносы и выплаты	-	-	-	-	-	-
Изменение долей владения	-	-	-	-	-	-
Эффект от объединения под общим контролем	-	-	862	862	(1 936)	(1 074)
Приобретение и выбытие неконтролирующих долей	-	-	-	-	-	-
Выбытие дочерних предприятий	-	-	(52 447)	(52 447)	(1 173)	(53 620)
Итого операций с собственниками Компании	2 056 002	1 569 194	7 839 543	11 464 738	706 464	12 171 202
Остаток на 31 декабря 2020	-	-	-	-	-	-

Консолидированный отчет об изменениях капитала следует рассматривать в совокупности с примечаниями, являющимися неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности, на страницах 10-70.

5 Выручка

тыс. руб.	2020	2019
<i>Выручка по виду товара или услуги:</i>		
Выручка от реализации продукции растениеводства	4 470 041	4 182 164
Выручка от реализации продукции животноводства	3 439 777	3 239 096
Выручка от реализации сахара	2 979 465	2 426 193
Выручка от реализации прочих продуктов и услуг	605 890	629 725
	11 495 173	10 477 178
<i>Выручка по типу торговли:</i>		
Оптовая торговля	10 854 745	9 541 934
Розничная торговля	355 176	571 023
Оказание услуг	285 252	364 221
	11 495 173	10 477 178
<i>Сроки признания выручки:</i>		
Товар передается в определенный момент времени	11 388 926	10 277 826
Услуги оказываются в течение периода времени	106 247	199 352
	11 495 173	10 477 178

6 Себестоимость

тыс. руб.	2020	2019
Сырье и материалы	2 741 553	2 807 926
Оплата труда персонала (включая связанные с ними налоги)	2 302 528	2 181 343
Влияние изменения справедливой стоимости запасов на момент сбора урожая текущего периода	1 430 558	1 408 808
Приобретенные услуги	1 437 537	1 322 452
Амортизация	734 267	694 599
Влияние изменения справедливой стоимости запасов на момент сбора урожая предыдущего периода	858 828	622 582
Налоги (кроме налога на прибыль)	162 237	170 207
Аренда земли	179 569	168 965
Амортизация активов в форме права пользования	45 043	38 246
Прочие расходы	8 583	5 355
	9 900 703	9 420 483

7 Коммерческие расходы

тыс. руб.	2020	2019
Приобретенные услуги	499 595	378 868
Оплата труда персонала (включая связанные с ними налоги)	102 163	78 618
Материалы	24 521	24 096
Износ и амортизация	7 499	5 720
Амортизация активов в форме права пользования	15 417	5 222
Аренда	7 015	5 367
Прочие	21 985	22 861
	678 195	520 752

8 Административные расходы

тыс. руб.	2020	2019
Оплата труда персонала (включая связанные с ними налоги)	616 563	615 439
Приобретенные услуги	246 995	289 160
Налоги, кроме налога на прибыль	29 849	31 412
Сырье и материалы	30 898	29 664
Износ и амортизация	19 508	15 411
Амортизация активов в форме права пользования	13 058	10 934
Прочие	21 494	32 222
	978 365	1 024 242

9 Расходы на персонал

Общие расходы по персоналу за год, закончившийся 31 декабря 2020 составили 3 021 254 тыс. руб. (2019: 2 875 400 тыс. руб.).

10 Прочие доходы и расходы, нетто

тыс. руб.	2020	2019
Прочие доходы		
Доход от страхового возмещения	244 097	175 229
Государственные субсидии	187 860	158 140
Судебные издержки (возврат)	432	30 624
Доход от оприходования излишков	35 706	23 252
Доход от аренды	30 161	14 349
Доход от реализации и выбытия материалов	-	3 292
Доход от списания и выбытия основных средств	180 586	1 888
Списание кредиторской задолженности	24 495	1 146
Доход от пеней и штрафов	11 510	588
Восстановление убытка от обесценения основных средств	-	191
Доход от реализации оприходованных земель	1 941	-
Восстановление резерва по судебным делам	200	-
Прочие доходы	26 852	50 331
Прочие расходы		
Благотворительность	(126 536)	(180 823)
Убыток от изменения резерва по запасам	(15 316)	(9 028)
Содержание законсервированных объектов	(67 977)	(67 242)
Начисление резерва по сомнительным долгам	(24 984)	(466)
Резерв по судебным делам	(40 846)	(2 627)
Списание дебиторской задолженности	(13 644)	(471)
Убыток от реализации и выбытия материалов	(23 995)	-
Прочие (расходы) /доходы	(84 645)	(42 600)
Прочие доходы, нетто	345 897	155 773

Государственные субсидии представляют собой дотации правительства, полученные для целей, отличных от компенсации процентных расходов по банковским кредитам, взятым Группой.

11 Финансовые доходы и расходы

тыс. руб.	2020	2019
Финансовые доходы		
Государственные субсидии	82 067	79 034
Процентные доходы	31 697	12 018
Доход по курсовым разницам, нетто	9 467	1 985
Дивиденды полученные	1 954	1 673
	<u>125 185</u>	<u>94 710</u>
Финансовые расходы		
Процентные расходы	(657 991)	(839 113)
Расходы по аренде	(33 967)	(30 508)
Убыток по курсовым разницам, нетто	-	-
	<u>(691 958)</u>	<u>(869 621)</u>
Нетто величина финансовых расходов	<u>(566 773)</u>	<u>(774 911)</u>

Государственные субсидии представляют собой дотации правительства, полученные в целях компенсации процентных расходов по взятым Группой банковским кредитам.

12 Налог на прибыль

тыс. руб.	2020	2019
Текущий налог на прибыль	(174 636)	(71 141)
Отложенный налог на прибыль	21 861	(3 026)
	<u>(152 775)</u>	<u>(74 167)</u>

Для Компании и дочерних предприятий, расположенных в России, ставка налога на прибыль составляет 20%, за исключением дочерних предприятий, являющихся сельскохозяйственными предприятиями, для которых применяются следующие ставки налога: 0%, 6%, 15% (31 декабря 2019: 20%, для сельскохозяйственных предприятий: 0%, 6%, 15%). Для расчета отложенных налогов в 2020 и 2019 годах применялись эти же ставки.

Расчет эффективной ставки налога:

	2020		2019	
	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%
Прибыль до налогообложения	2 984 321	100	835 140	100
Налог на прибыль, рассчитанный по применимой ставке налога	(596 864)	(20)	(167 028)	(20)
Влияние различных налоговых ставок	404 779	14	254 722	31
Изменение непризнанных отложенных налоговых активов	263 978	3	9 313	1
Невычитаемые расходы, нетто	(224 668)	(6)	(171 174)	(20)
Налог на прибыль	<u>(152 775)</u>	<u>(7)</u>	<u>(74 167)</u>	<u>(9)</u>

13 Основные средства

Тыс. руб.	Земля и здания	Машины и оборудование	Транспорт	Прочие	НЗС	Всего
Первоначальная стоимость						
Сальдо на 31 декабря 2018	9 203 290	4 676 869	462 243	403 701	796 435	15 542 537
Поступления	-	-	-	-	903 553	903 553
Передачи	493 934	330 044	72 623	6 952	-	903 553
Перевод в другие категории активов	(1 914)	-	-	(569)	(906 693)	(909 176)
Выбытие	(41 168)	(52 833)	(8 142)	(3 638)	(83 124)	(188 905)
Выбытие дочерней компании	-	-	-	-	-	-
Сальдо на 31 декабря 2019	9 654 143	4 954 080	526 724	406 445	710 170	16 251 563
Поступления	-	-	-	-	1 437 642	1 437 642
Передачи	781 350	335 003	52 709	10 875	-	1 179 937
Перевод в другие категории активов	-	-	-	-	(1 214 268)	(1 214 268)
Выбытие	(303 379)	(34 884)	(6 481)	(9 197)	(39 858)	(393 799)
Выбытие дочерней компании	-	-	-	-	-	-
Сальдо на 31 декабря 2020	10 132 113	5 254 199	572 951	408 123	893 686	17 261 075
Амортизация и убытки от обесценения						
Сальдо на 31 декабря 2018	(2 312 654)	(2 633 317)	(266 229)	(198 093)	(381 242)	(5 791 535)
Амортизационные отчисления	(208 965)	(419 814)	(47 306)	(25 323)	-	(701 409)
Восстановление убытков/убытки от обесценения	767	32	-	-	-	-
Выбытие	5 377	-	-	-	-	-
Выбытие дочерней компании	-	-	-	-	-	-
Сальдо на 31 декабря 2019	(2 515 476)	(2 994 315)	(303 666)	(219 109)	(381 242)	(6 413 808)
Амортизационные отчисления	(210 040)	(466 363)	(49 555)	(7 221)	-	(733 179)
Восстановление убытков/убытки от обесценения	-	-	-	-	-	-
Выбытие	23 033	29 426	6 481	8 950	-	67 890
Выбытие дочерней компании	-	-	-	-	-	-
Сальдо на 31 декабря 2020	(2 702 482)	(3 431 252)	(346 740)	(217 380)	(381 242)	(7 079 097)
Балансовая стоимость						
На 31 декабря 2018	6 890 636	2 043 551	196 014	205 607	415 193	9 751 003
На 31 декабря 2019	7 138 668	1 959 765	223 058	187 336	328 928	9 837 755
На 31 декабря 2020	7 429 631	1 822 947	226 212	190 744	512 444	10 181 978

Сегментная информация

Год, закончившийся 31 декабря 2020 г.	Растение-водство	Молочное животноводство	Семеноводство	Сахар	Переработка и хранение зерна	Мясопереработка	Прочая деятельность, т.ч. управленческие расходы	Итого по сегментам	Корректировки и исключения	Консолидированно
Выручка										
Продажи внешним покупателям	6 310 834	1 922 713	350 399	2 189 665	654 790	1 437 789	1 590 621	14 456 811	(2 987 921)	11 468 890
Межсегментные продажи	3 396 776	201 505	188 570	1 630 624	299 212	976 064	71 112	6 763 863	(6 763 863)	-
Итого выручка	9 707 610	2 124 218	538 969	3 820 289	954 002	2 413 853	1 661 733	21 220 674	(9 751 785)	11 468 890
Доходы/Расходы										
Сырье и материалы	(5 491 435)	(605 282)	(62 381)	(2 096 540)	(475 840)	(1 590 199)	(801 722)	(11 123 399)	8 208 966	(2 914 433)
Оплата труда персоналу (включая связанные с ними налоги)	(744 790)	(775 180)	(83 822)	(261 164)	(204 202)	(299 048)	(624 274)	(2 992 480)	(28 774)	(3 021 254)
Амортизация ОС и НМА	(85 321)	(218 792)	(29 094)	(165 199)	(10 635)	(228 504)	(21 330)	(745 300)	(15 974)	(761 274)
Приобретенные услуги	(1 364 501)	(197 902)	(240 068)	(774 488)	(219 507)	(251 741)	(345 326)	(3 393 533)	1 209 406	(2 184 127)
Процентные доходы	158 008	40 626	28 931	33 061	8 247	523	79 171	348 568	(316 871)	31 697
Процентные расходы	(392 913)	(104 033)	(17 034)	(76 713)	(20 879)	(12 637)	(120 213)	(744 421)	112 713	(631 708)
Прибыль сегмента	2 265 017	129 399	178 079	427 173	57 772	(30 995)	(570 842)	2 455 603	411 257	2 866 860
Итого активы	19 766 990	3 928 017	2 189 022	3 545 647	487 865	4 083 723	7 023 614	41 024 878	(18 351 504)	22 673 374
Итого обязательства	5 292 565	2 681 049	380 318	1 734 347	472 923	4 057 042	5 828 178	20 446 422	(9 777 899)	10 668 523

Сегментная информация продолжение

	Растение- водство	Молочное животно- водство	Семено- водство	Сахар	Перера- ботка и хранение зерна	Мясопе- реработка	Прочая деятель- ность, в т.ч. управленч еские расходы	Итого по сегментам	Корректи- ровки и исключения	Консолиди- рованно
Год, закончившийся 31 декабря 2019 г.										
Выручка										
Продажи внешним покупателям	3 330 431	1 667 381	294 036	1 669 326	822 449	1 355 331	1 338 224	10 477 178	-	10 477 178
Межсегментные продажи	1 201 799	254 370	243 615	1 664 396	127 970	957 049	98 679	4 547 878	(4 547 878)	-
Итого выручка	4 532 230	1 921 751	537 651	3 333 722	950 419	2 312 380	1 436 903	15 025 056	(4 547 878)	10 477 178
Доходы/Расходы										
Сырье и материалы	(1 535 901)	(578 306)	(38 866)	(1 936 286)	(391 685)	(1 450 168)	(718 539)	(6 649 751)	3 788 065	(2 861 686)
Оплата труда персонала (включая связанные с ними налоги)	(776 977)	(694 086)	(74 149)	(255 870)	(180 137)	(298 017)	(605 312)	(2 884 548)	9 148	(2 875 400)
Амортизация ОС и НМА	(90 660)	(212 159)	(24 211)	(159 758)	(9 787)	(201 322)	(19 751)	(704 074)	(11 656)	(715 730)
Приобретенные услуги	(1 476 001)	(173 313)	(188 127)	(729 887)	(171 938)	(256 795)	(356 424)	(3 352 455)	1 361 975	(1 990 480)
Процентные доходы	164 166	39 331	25 628	38 053	5 830	21 081	97 628	391 718	(379 700)	12 018
Процентные расходы	(397 395)	(141 371)	(18 249)	(131 230)	(18 713)	(100 841)	(222 873)	(1 030 672)	191 559	(839 113)
Прибыль сегмента	1 326 403	52 643	116 631	62 052	(19 535)	(116 455)	107 421	1 529 160	(694 020)	835 140
Итого активы	17 987 358	3 503 370	2 087 274	3 702 079	384 900	3 731 290	7 273 218	38 669 489	(17 811 021)	20 858 468
Итого обязательства	4 643 984	2 775 077	382 883	2 490 067	388 329	4 013 714	5 760 412	20 454 466	(8 987 099)	11 467 367

Сегментная информация *продолжение*

Сверка прибыли		
тыс. руб.	2020	2019
Прибыль сегмента	2 455 603	1 529 160
Переоценка биологических активов	821 198	(58 596)
Переоценка активов на дату сбора урожая	323 593	125 685
Корректировка товарных займов	(244 800)	-
Списание ДЗ и инвестиций	(131 905)	(111 534)
Бонусы сотрудникам	(110 658)	2 591
Корректировка основных средств	(33 142)	(13 137)
Нереализованная прибыль	60 252	12 420
Корректировка прибыли согласно МСФО 16 "Аренда"	(13 857)	(13 810)
Начисление резерва по финансовым и нефинансовым активам	(24 221)	58 142
Обесценение по лицензии и оборудованию	3 885	(5 263)
Дисконтирование займов	(1 512)	(1 709)
Постановка на баланс части субсидий	3 420	(32 067)
Элиминация инвестиций	(865)	(452 337)
Прочие	(122 671)	(204 405)
Прибыль до налогообложения	2 984 320	835 140
Сверка активов		
тыс. руб.	2020	2019
Итого активы сегментов	41 024 878	38 669 489
Элиминация ВГО	(10 817 553)	(9 828 245)
Элиминация инвестиций в дочерние компании	(3 795 926)	(3 782 262)
Списание ДЗ и инвестиций	(5 352 944)	(5 176 466)
Переоценка биологических активов	1 826 979	1 005 781
Переоценка активов на дату сбора урожая	1 069 721	746 128
Активы права пользования (МСФО 16 "Аренда")	329 236	311 702
Корректировка основных средств	191 303	224 444
Сторно продажи доли в АО "Агрообъединение Кубань"	(500 000)	(500 000)
Обесценение по лицензии и оборудованию	(442 845)	(451 189)
Отложенный налог	(267 578)	(231 711)
Корректировка товарных займов	900 341	-
Начисление резерва по финансовым и нефинансовым активам	(115 763)	(91 542)
Нереализованная прибыль	(38 667)	(98 919)
Прочие	(26 246)	61 258
Итого активы	23 984 936	20 858 468
Сверка обязательств		
тыс. руб.	2020	2019
Итого Обязательства сегментов	20 446 422	20 454 466
Элиминация ВГО	(10 817 553)	(9 828 245)
Товарные займы	1 145 141	-
Обязательства (МСФО 16 "Аренда")	356 903	325 512
Бонусы сотрудникам	339 947	229 289
Отложенный налог	213 172	205 697
Постановка на баланс части субсидий	166 686	170 106
Списание ДЗ и инвестиций	(58 105)	(66 082)
Дисконтирование займов	(2 993)	(4 505)
Прочие	24 044	(18 871)
Итого обязательства	11 813 734	11 467 367